REPUBLIKA E KOSOVES

KUVENDI I KOMUNES - SHTIME
Nr.01-060/01-5067/23 dat#:21.02.2023

Npi — 01/64 daté: 28.02.2023

Duke u bazuar né nenin 43 dhe 49 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe né bazé té
nenit 3.13 té Rregullores sé Punés sé Kuvendit dhe Komiteteve, Npi — 01/114 té datés: 26.04.2019, pér
mbledhjen ¢ Kuvendit t& Komunés, t€ mbajtur mé: 28.02.2023, éshté nxjerré ky:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHJES SE -II- TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE SHTIMES
E mbajtur mé: 28.02.2023, (e mart&) né ora 09.* h. né€ sallén e Kuvendit.

Né mbledhje kan€ marré pjesé, Kryesuesi i Kuvendit: z.Adnan Ademi, Anétarét e Kuvendit: z.Pérparim
Ramusa, z.Adem Ramadani, znj.Adelina Beqaj, znj.Albana Podvorica, znj.Besarté Musliu-Spahija,
z.Rrahman Jakupi, z.Lumni Amrushi, z.Hasan Avdyli, z.Haméz Térshani, z.Besnik Seferi, z.Gézim
Haxhiu, z.Reshat Mujota, z.Asllan Beqaj, znj.Shkurte Mustafa, znj.Sanije Sadiki, znj.Zejnije Veliu,
z.Kadri Emini, znj.Rrezarté Ramadani, z.Muhamet Ademaj dhe z.Rexhep Gashi.

Né& mbledhje pérve¢ anétaréve t€ Kuvendit kané marré pjesé edhe: Kryetari, z.Qemajl Aliu, Té gjithé
Drejtorét, Zyrtari ligjor, z.Lulzim Muharremi, Zyrtari pér Informim z.Lulzim Sahiti, Nga OSBE, z.Mefail
Mustafa, Asistente e Kryesuesit, znj.Gentiana Mehmeti, Zyrtarét ¢ IT-s¢, Praktikantét, z.Shqiprim Hyseni
dhe znj.Valmira Hoxha.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti té gjithé té pranishmit
Konstatoj, Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes sé Kuvendit. Pér kété mbledhje kemi
propozuar kété:

REND DITE
Shqyrtimi 1 Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 27.01.2023,
Pyetje — pérgjigje,
Draft-Rregullore pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2023 (pas diskutimit publik),
Raporti Periodik pér zbatimin e rekomandimeve t€ Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2021,
Raport financiar pér vitin 2022 - Pasqyrat financiare,
Draft-Rregullore pér Punén e Kuvendit dhe Komiteteve,
Draft-Plani Komunal pér menaxhimin e mbeturinave 2023-2027 (Pas diskutimit publik),
Draft-Strategjia dhe Plani i Veprimit pér mbrojtje nga dhuna né Familje 2023-2025,
Draft ~ Plani Komunal pér Integritet 2023-2027,
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. Propozim-Vendim pér ndaijen e lokacionit pér objektin e ngushéllimeve t€ lagjes Sahiti dhe Musolli
né fshatin Pjetérshtic.

11. Informaté e pérgjithshme nga Drejtoria pér Administraté té Pérgjithshme,

12. Informaté nga DKA. pér pérfundimin e gjysmé-vjetorit té paré shkollor 2022/23,
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13. Rekomandim pér Ministriné ¢ Financave pér faljen ¢ 100 euro pér tatimpaguesit e komunés sé Shtimes,
pér vitin 2023.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Para se t€ hapi diskutimin pér rendin e dités Kryesuesi i ftoj t€ pranishmit
pér njé minuté heshtje né shenjé té pérkujtimit té 4 personave t& Komunés soné qé e humbén jetén para
pak ditésh né aksidentin tragjik t€ komunikacionit né rrugén Shtime-Ferizaj.

Kryesuesi i urojé Kryetarit z.Qemajl Aliu lindjen e djalit, duke i uruar shéndet dhe jeté t& gjaté.

Né Vazhdim Kryesuesi hapi diskutimin pér rendin e dités.

z.Besnik Seferi; Pérshéndetje, te pika e 5 “Raport financiar pér vitin 2022 - Pasqyrat financiare” uné
propozoj gé té jeté Informaté ¢ jo Raport.

z.Rexhep Gashi; Deri sa mbledhja nuk ka pérfunduar, si e thirri Kryesuesi mbledhjen e dyté, uné mendoj
se duhet t& vazhdoj€ mbledhja e paré.

z.Reshat Mujota; Pajtoj me parafolésin dhe me rendin e dités. Te pikat e rendit té dités duhet té
vazhdojmé me pikat e mbledhjes sé paré. Ju si Vetévendosje keni théné se do ta thinmi njé mbledhje t&
Jashtézakonshme. Ne kompetent nuk jemi as me 1 rekomandu Ministrisé€, pér sa i pérket pikés sé 13 té
rendit t€ dités. Uné kérkoj & t& vazhdohet me pikén ¢ 12, e pastaj me té tjerat.

z.Pérparim Ramusa; Pérshéndetje, ngushéllime familjaréve pér kéto katér raste t¢ aksidentuara né
komunén toné. Urime Kryetarit lindjen e djalit. Pajtoj me parafolésit. Uné mendoj se duhet t& vazhdoj
mbledhja e paré e cila nuk ka pérfunduar.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Sqaroi se uné jam thirrur né Ligj. Ju e keni t€ drejtén e ankesés né Ministri.
Pika e fundit e mbledhjes €shté qité€ né votim dhe nuk ka kaluar, késhtu q& mbledhja ka pérfunduar.
z.Pérparim Ramusa; Rregullorja e thoté késhtu, g€ propozimin e dyté nuk e ke qit€ né votim, pér ata
shumica e Kuvendaréve e kané l&shuar mbledhjen.

z.Reshat Mujota; Kallxo a ke béré shkelje ligjore, nése béné uné prapé do ta 1€shojé mbledhjen, nése i
neglizhon anétarét e Kuvendit.

z.Kadri Emini; Pérshéndetje, Kryesuesi e ka pér obligim me e ruajte ligjshmériné e Kuvendit. Kryesuesi
nuk mundet me qité né votim digka qé€ €shté né kundérshtim me Ligjin. Nuk ka t& drejté subjekti i PDK-
sé me ja cakfuar Vetévendosjes se cilin kandidat me e qité pér KPF-&, sepse kjo éshté e pa ligjshme.
Mirépo nése mendoni se keni t& drejté ju mund t€ béni ankesé né Ministri.

z.Rexhep Gashi; Kryesuesi nuk mundet me e shkelé Ligjin. Kryesuesi nuk mundet mos me e qité né
votim propozimin ¢ asamblistit.

z.Adem Ramadani; Pérshéndetje, uné mendoj se Zyrtari Ligjor mundet me na e dhéné njé shpjegim.
z.Besnik Seferi; Meqenése ne nuk i kemi numrat, opozita mund t’i bojkotojé € gjitha mbledhjet. Zyrtari
Ligjor mundet me na dhéné sqarime, mirépo anétari i cili duhet ta zévendésoj Heroina Selmanin duhet té
jeté nga subjekti politik 1 Vetévendosjes.

z.Reshat Mujota; Po habitem me parafolésin, lexoe Udhézimin Administrativ, mbaje fjalén e mos dil
kundér vetvetes.

z.Besnik Seferi; Nése po flitet pér parime uné i mbajé parimet € mija, uné nuk jam kundér askuijt. Eshté
e turpshme té& béhen lojna té tilla.

z.Pérparim Ramusa; Né emér t& PDK-sé, pikérisht g€ Kuvendi mos me gené objekt tallje, uné kérkoj qé
ju ta respektoni Ligjin. Kérkoj qé ta vazhdoni mbledhjen e paré. Ku e dini ju se si kishim me votuar.
z.Reshat Mujota; Me Besnikun nuk dua me repliku, né procesverbal thoté se ti nuk ke pas kuorum.
z.Lulzim Muharremi, zyrtar ligjor; Uné nuk kam gené prezent né mbledhjen e kaluar. N& Ligje nuk po
mundem me gjete até€ ¢gka po kérkoni ju, prandaj ju duhet me béré njé kérkesé me shkrim, dhe pastaj uné
té pérgjigjem me shkrim.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Zotéri Lulzim Muharremi, si zyrtaré ligjor na e sqaroni se si béhet njé
zévendésim i njé anétari né Komitetin pér Politiké dhe Financa?

z.Lulzim Muharremi, zyrtar ligjor; Kjo praktiké nuk ka ndodhur asnjéheré, sa e di uné.

z.Muhamet Ademaj; Pérshéndetje, mendoj se ka gené miré q& t& ulen té gjitha grupet parlamentare dhe
"1 harmonizojné géndrimet e tyre, me njé pauzé dhe pastaj t&€ vazhdojme.
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z.Rrahman Jakupi; Pérshéndetje, neni 47 i LVL-s¢, thoté: N& vazhdim e lexoi tekstin dhe tha, ju nuk e
keni qit€ né votim propozimin, dhe pér kété arsye ne e kemi léshuar mbledhjen. Céshtjen e interpretimit
ligjor e béné zyra ligjore ¢ Ministrisé. Kemi pas pérvoja té tilla, késhtu qé uné po kérkoj gé ta zbatoni
Ligjin dhe ta hidhni né votim. Késhtu qé ne do ta lirojmé sallén e ju folni me zyrtarin ligjor, dhe ne pastaj
do té vijmé né mbledhje pasi t€ vendosni.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Sqaroi pér ményrén se si zévendésohet njé anétare e KPF-sé sipas ligjit, ajo
duhet t€ vijé nga subjekti i njéjté politik edhe nga struktura e njéjtés gjinore, ndryshe na prishet krejt
struktura e ndértimit t€ Komiteteve tjera. Dégjoni se ¢ka thoté Rexha, ne e dimé qé Ministria e kthen e qé
nénkupton se ne po duam me e shkelé ligjin, por ti gite né votim.

z.Pérparim Ramusa; Kryesues ne nuk mundemi me e vazhduar kété mbledhje, pa e vazhduar mbledhjen
e paré.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pérparim ti1 ke votuar pikat né KPF-€, ato pika kané qené pika né pérputhje
me pikat e Kuvendit, pse nuk ke théné atéheré asgjé?

Po marrim pra 10 minuta pauzé né€ ora 10:15 h, dhe pastaj kérkoj qé mbledhjen ta vazhdojmé né ora
10:45h.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Po vazhdojmé me mbledhjen 10:45 h, meqgenése né sallén e Kuvendit nuk
Jjané prezent anétarét e opozités, e thérras asistenten znj.Gentiana Mehmetin gé té dalé né hollin e Kuvendit
dhe t’i thérras anétarét tjeré té€ Kuvendit g€ té vijné né mbledhje.

znj.Gentiana Mehmeti; N€ korridor Kryesues nuk ka asnjé anétaré t€ Kuvendit.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fillimisht konstatoj se né sallén e Kuvendit i kemi 10 anétaré té Kuvendit
prezent, dhe meqgenése né sallé na mungojné 11 anétaré, atéheré sipas Ligjit jam i obliguar qé ta ndérpresé
mbledhjen e dyté té Kuvendit té Komunés sé Shtimes, pér arsye t& mungesés sé Kuorumit, né ora 10:50h.

Kryesuesi 1 Kuvendi
Adpan Ademi,
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